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ciąż dzisiaj nie mówi się wprost w dokumentach o „40-to godzinnym nabożeń­
stwie”, Kościół sprzyja mu, widząc w nim nadal pogłębienie wiary w tajemnicę 
Eucharystii, doskonalenie uczestnictwa wiernych w liturgii, powód liczniejszego 
przystępowania wiernych do Komunii św., a w konsekwencji prowadzi do ułatwie­
nia spotkania z Bogiem.

Jako czwarty wystąpił ks. dr F. Krasoń SDB, wykładowca liturgiki w WSDTS 
w Krakowie, który wygłosił referat na temat: Celebracja Eucharystii w posoboro­
wych dokumentach Kościoła. Referent najpierw uściślił terminologię, jaką posłu­
gujemy się w dokumentach Kościoła dla określenia celebracji eucharystycznej. 
Następnie wymienił wszystkie posoborowe dokumenty Kościoła na temat celebracji 
eucharystycznej, z których omówił: Inter Oecumenici (26 IX 1964), Eucharysticum 
mysterium (25 V 1967), Liturgicae instaurationes (5 IX 1964), Inaestimabile do­
num (3 IV 1980) oraz Allocutio Iannis Pauli II ad Congregationem de Cultu Divino 
et Disciplina Sacramentorum (261 1991), na temat zadań Kościoła odnośnie adap­
tacji liturgii.

Jako ostatni wystąpił ks. dr F. Krasoń, który sięgając do dokumentu Liturgia 
Horarum (7 IV 1985), zwrócił uwagę uczestników sympozjum na związek celebra­
cji Eucharystii z Liturgią Godzin. Całość obrad podsumował ks. A. Durak SDB.

Podobnie jak w latach ubiegłych, centrum XIII Lądzkiego Sympozjum Liturgi­
cznego była uroczysta Eucharystia, pod przewodnictwem i z homilią Inspektora 
Salezjańskiej Prowincji św. Wojciecha z siedzibą w Pile ks. W. Kołyszko. Oprawę 
muzyczną i liturgiczną celebrowanej Mszy św. przygotowali alumni WSDTS pod 
kierownictwem miejscowych profesorów muzyki i liturgiki.

Jako odpowiedzialny za całość organizacji Lądzkich Sympozjów Liturgicznych 
wyrażam szczerą wdzięczność referentom i wszystkim, którzy przyczynili się do 
kontynuowania tego dzieła odnowy liturgicznej.

ks. Adam Durak SDB

Heute Gott feiern 
Sympozjum z okazji 50-lecia 

Niemieckiego Instytutu Liturgicznego w Trewirze
(15-17 listopada 1997)

Oddolne działania zmierzające do odnowy życia liturgicznego nazwane przez 
papieża Piusa XII „przejściem Ducha Świętego przez Kościół” można było obser­
wować od końca XIX wieku w kilku krajach Europy Zachodniej. Również w Koś­
ciele niemieckim nie brakowało ludzi i całych środowisk, w których podejmowano 
różne inicjatywy. Aby prace te nie były bezowocne i nie zmierzały w niewłaściwym
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kierunku niemieccy biskupi powołali w 1940 r. Komisję Liturgiczną, która miała 
czuwać nad poprawnością podejmowanych wysiłków. Lata wojny nie pozwalały na 
nic więcej. Jej zakończenie umożliwiło rozwinięcie lepszej inicjatywy—  17 listopa­
da 1947 roku powołano do życia Niemiecki Instytut Liturgiczny, któremu posta­
wiono ambitne cele: podjęcie fachowych badań nad dziejami liturgii rzymskiej oraz 
wypracowanie wskazań dla współczesnego duszpasterstwa liturgicznego.

Jubileusz 50-lecia istnienia Instytutu stał się okazją do zorganizowania między­
narodowego sympozjum w Trewirze pod znamiennym tytułem: Współczesne spra­
wowanie liturgii. Organizatorzy: Niemiecki Instytut Liturgiczny oraz Katolicka 
Akademia Teologiczna z Trewiru, obserwując istniejące dziś na gruncie niemieckim 
napięcia pomiędzy obowiązującymi formami liturgii a faktycznym stylem jej spra­
wowania, postanowili podjąć próbę odpowiedzi na pytanie o drogi rozwoju liturgii 
na przełomie tysiącleci. Już w samym podtytule zarysowano dwa interesujące as­
pekty: wrażliwość liturgiczną współczesnego człowieka oraz otwartość liturgii na 
aktualne zmiany mentalności ludzi. Ponad 150 uczestników miało okazję wysłuchać 
w murach miejscowej Akademii Teologicznej kilku ciekawych wykładów, popra­
cować w grupach tematycznych, uczestniczyć w liturgii przygotowanej przez różne 
kręgi oraz podyskutować na interesujące tematy z ciekawymi ludźmi.

Pierwszy dzień poświęcono ocenie obecnej sytuacji. Prof. Michael Ebertz z Fry­
burga podjął próbę socjologicznej analizy miejsca liturgii we współczesnym społe­
czeństwie. W drugim dniu skupiono się na poszukiwaniach nowych form komuni­
kacji w liturgii. W pierwszym referacie prof. Herbert Vorgrimler z Altenberg przed­
stawił oczekiwania teologii systematycznej, która chce w liturgii widzieć obraz, 
odbicie Kościoła. Z kolei prof. Karl-Heinrich Bieritz z Rostocka szukał odpowiedzi 
na pytania, jakie liturgika jako nauka stawia współczesnemu społeczeństwu świętu­
jącemu tajemnicę Boga w liturgii. Popołudniowa część tego dnia wpędziła niejed­
nego w rozterkę, należało bowiem wybrać jedną z możliwości, jakie dawała praca 
w zespołach, w których wygłoszono 7 referatów. Podjęto w nich następującą pro­
blematykę:
—  muzyka jako istotny element pomagający w osobowym przeżywaniu liturgii,
—  miejsce rytów i rytuałów w zsekularyzowanym społeczeństwie,
—  miejsce, obraz i liturgia —  perspektywy współzależności,
—  jakiego języka używać w liturgii?
—  liturgia pogrzebowa w postchrześcijańskiej społeczności,
—  liturgia jako miejsce katechezy,
— rola ruchu w liturgii.

Ostatni dzień stwarzał możliwość pracy również w grupach tematycznych. Moż­
na było uczestniczyć w trzech kolejnych grupach, bowiem prowadzący zajęcia po­
wtarzali je  trzykrotnie. Zaproponowano do dyskusji następujące zagadnienia:
—  rola kobiety w liturgii,
—  niedzielna liturgia bez udziału kapłana,
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—  liturgia sakramentów wtajemniczenia chrześcijańskiego,
—  ekumeniczny wymiar liturgii,
—  współczesne formy sprawowania liturgii,
—  liturgia bożonarodzeniowa dla niewierzących.

Wszystkie zajęcia kończono ogólnym spotkaniem podsumowującym. Ponieważ 
okazją do zorganizowania tego sympozjum był wspomniany wyżej jubileusz, wszy­
scy zainteresowani mogli drugiego dnia spotkać się wieczorem z prof. Balthasarem 
Fischerem, który, jako długoletni dyrektor Instytutu oraz jeden z twórców posoboro­
wej odnowy liturgicznej, podzielił się swymi ciekawymi wspomnieniami i doświad­
czeniami.

Całość zamknęła uroczysta Msza święta w zabytkowej katedrze trewirskiej, 
z udziałem licznych biskupów, kapłanów i wiernych. Była to główna uroczystość 
jubileuszowa, której przewodniczył kard. J. Meisner z Kolonii. Udział ważnych 
osobistości był wyrazem podziwu i wdzięczności za wkład Instytutu Liturgicznego 
w kształtowanie życia liturgicznego w krajach języka niemieckiego, a zwłaszcza 
w przygotowanie i wprowadzenie w życie posoborowych ksiąg liturgicznych.

Ks. Erwin Mateja

O Federacji Pueri Cantores i I Krajowym Kongresie
(Tarnów, 26-29 VI 1997)

W dniach od 26 do 29 czerwca 1997 r. Tarnów gościł chóry chłopięce i dziew­
częce z różnych stron Polski na I Krajowym Kongresie Federacji Pueri Cantores. 
Tradycja „śpiewających chłopców” sięga w liturgii Kościoła rzymsko-katolickie­
go VI wieku, kiedy to papież Grzegorz Wielki założył przy rzymskich bazylikach 
św. Piotra i św. Jana na Lateranie Scholae Cantorum. W ciągu dziejów różne były 
losy tego typu zespołów, ale przez całe wieki średnie wszystkie katedry i znaczniej­
sze kościoły utrzymywały chóry chłopięce. Na początku naszego stulecia tradycja 
ta odżyła na nowo we Francji. Jednak dopiero po II wojnie światowej ks. F. Maillet, 
dyrygent chóru chłopięcego, przedstawił projekt utworzenia specjalnej federacji 
skupiającej tego typu zespoły wokalne i doprowadził do jej zatwierdzenia przez Sto­
licę Apostolską. Ideą stowarzyszenia stało się posłanie betlejemskiej nocy, by Bogu 
śpiewać chwałę a ludziom głosić pokój (Gloria in excelsis Deo et in terra pax homi- 
nibus}. Ruch ten stopniowo rozwijał się w innych krajach, dając początek organiza­
cji o światowym zasięgu. Obecnie na Międzynarodową Federację Pueri Cantores 
składa się 35 oddziałów krajowych. Na jej czele stoi prezydent (aktualnie funkcję 
tę pełni Wim Buys z Holandii) i zarząd. Ponieważ stowarzyszenie działa w ramach 
struktur kościelnych, każdorazowo wybór władz jest zatwierdzany przez Sekretariat 
Stanu Stolicy Apostolskiej. W Polsce, mimo istniejących od dawna znakomitych 
chórów chłopięcych (dość wspomnieć poznańskie chóry ks. J. Surzyńskiego, ks.


